
LUFTFAHRTHANDBUCH ÖSTERREICH
AIP AUSTRIA
GEN 2.4 ORTSKENNUNGEN

* Zeigt an, dass die Stelle nicht an das AFTN angeschlossen ist.

Für die Adressierung von Flugplanmeldungen sind die Angaben
in ENR 1.11 zu beachten.

1. VERSCHLÜSSELUNG
1. ENCODE

Ort
Location

Kennung
Indicator

COM CENTRE WIEN LOOO

FIR Wien LOVV

MET COM CENTRE (Wetterfernmeldezentrale) LOWM

MIL COM CENTRE (St. Johann/Pongau) LOXB

Sammeladresse für die Verteilung von Meldungen
innerhalb Österreichs / collective address for distribu-
tion of messages within Austria

LOZZ

Aigen MIL LOXA

Altlichtenwarth * LOAR

Amstetten KH (HEL) * LOAQ

Bad Radkersburg LKH (HEL) * LOGA

Baden KH (HEL) * LOAF

Bludenz LKH (HEL) * LOJB

Braunau am Inn KH (HEL) * LOPB

Bregenz LKH (HEL) * LOIX

Bruck an der Mur LKH (HEL) * LOGB

Christian Doppler Klinik KH (HEL) * LOSN

Deutschlandsberg LKH (HEL) * LODB

Deutsch-Ordens-Spital Friesach (HEL) * LOKP

Diex-Lobnig (HEL) * LOKX

Dobersberg * LOAB

Dornbirn KH (HEL) * LOJD

Eferding * LOLE

Eisenstadt LKH (HEL) * LOAE

Erpfendorf Kitz-Air (HEL) * LOJE

Feldbach LKH (HEL) * LODF

Feldkirch "Dr. Schenk" (HEL) * LOIQ

Feldkirch LKH (HEL) * LOIF

Feldkirchen/Ossiacher See * LOKF

Ferlach-Glainach * LOKG

Flugeinsatzstelle Wr. Neustadt (HEL) * LOAT

Freistadt * LOLF

Freistadt LKH (HEL) * LOPF

Fresach / RK-1 (HEL) * LOMR

Friesach/Hirt * LOKH

Fürstenfeld * LOGF
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GEN 2.4 LOCATION INDICATORS

* Indicates that the station is not connected to the AFTN.

Addressing of flight plan messages shall conform to the provi-
sions laid down in ENR 1.11.

2. ENTSCHLÜSSELUNG
2. DECODE

Kennung
Indicator

Ort
Location

LOOO COM CENTRE WIEN

LOVV FIR Wien

LOWM MET COM CENTRE (Wetterfernmeldezentrale)

LOXB MIL COM CENTRE (St. Johann/Pongau)

LOZZ Sammeladresse für die Verteilung von Meldungen
innerhalb Österreichs / collective address for distribu-
tion of messages within Austria

LOAA Ottenschlag *

LOAB Dobersberg *

LOAD Völtendorf *

LOAE Eisenstadt LKH (HEL) *

LOAF Baden KH (HEL) *

LOAG Krems-Langenlois *

LOAH Horn KH (HEL) *

LOAI Wr. Neustadt KH (HEL) *

LOAK Krems KH (HEL) *

LOAL Pöchlarn-Wörth (HEL) *

LOAN Wr. Neustadt/Ost *

LOAO Oberpullendorf LKH (HEL) *

LOAP Waidhofen/Ybbs KH (HEL) *

LOAQ Amstetten KH (HEL) *

LOAR Altlichtenwarth *

LOAS Spitzerberg *

LOAT Flugeinsatzstelle Wr. Neustadt (HEL) *

LOAU Stockerau *

LOAV Vöslau *

LOAW ÖAMTC/Wr. Neustadt (HEL) *

LOAX St. Pölten KH (HEL) *

LOAY Kilb (HEL) *

LOAZ Zwettl KH (HEL) *

LOBA Wien AKH (HEL) *

LOBB Klinik Floridsdorf KH (HEL) *

LOBC Landesklinikum Hainburg KH (HEL) *

LOBD SMZ Ost - Donauspital KH (HEL) *

LOBE ÖAMTC/Frauenkirchen (HEL) *

LOBF ÖAMTC/Zentrale (HEL) *
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LUFTFAHRTHANDBUCH ÖSTERREICH
AIP AUSTRIA
Fürstenfeld KH (HEL) * LOGS

Glock Ferlach (HEL) * LOKC

Gmünd (HEL) * LOBG

Gmunden-Laakirchen * LOLU

Goldeck Talstation (HEL) * LOKO

Graz LOWG

Graz Kinderklinik LKH (HEL) * LOGZ

Graz LKH (HEL) * LOGH

Graz Süd-West, Standort Süd LKH (HEL) * LODG

Graz UKH (HEL) * LOGU

Grieskirchen KH (HEL) * LOPI

Hall in Tirol KH (HEL) * LOII

Hallegg Klagenfurt Schloß (HEL) * LOKK

Hanuschkrankenhaus KH (HEL) * LOBH

Hartberg LKH (HEL) * LODH

Hinterglemm (HEL) * LOSH

Hochgurgl (HEL) * LOJH

Hofkirchen * LOLH

Hohenems-Dornbirn * LOIH

Hollabrunn KH (HEL) * LOBO

Horn KH (HEL) * LOAH

Hörsching MIL LOXL

Innsbruck LOWI

Innsbruck Uni-Klinik KH (HEL) * LOIU

Ischgl-Idalpe (HEL) * LOIP

Judenburg LKH (HEL) * LOGJ

Kaltenbach (HEL) * LOJK

Kalwang UKH (HEL) * LODK

Kapfenberg * LOGK

Karres (HEL) * LOJP

Kepler Universitätsklinikum Med Campus III KH (HEL) 

*

LOLA

Kepler Universitätsklinikum Neuromed Campus KH 

(HEL) *

LOLJ

Kilb (HEL) * LOAY

Kirchberg an der Raab "Business Center Leitner" 

(HEL) *

LODL

Kirchdorf LKH (HEL) * LOPK

Kitzbühel-Hörlahof (HEL) * LOIB

Klagenfurt LOWK

Klagenfurt LKH (HEL) * LOKA

1. VERSCHLÜSSELUNG
1. ENCODE

Ort
Location

Kennung
Indicator
LOBG Gmünd (HEL) *

LOBH Hanuschkrankenhaus KH (HEL) *

LOBI Mödling KH (HEL) *

LOBK ÖAMTC/Krems (HEL) *

LOBM Mistelbach KH (HEL) *

LOBN Neunkirchen KH (HEL) *

LOBO Hollabrunn KH (HEL) *

LOBR Klinik Landstraße KH (HEL) *

LOBS Scheibbs KH (HEL) *

LOBT Tulln LKH (HEL) *

LOBU Traumazentrum Wien Meidling UKH (HEL) *

LOBW Klinik Ottakring KH (HEL) *

LODA Leoben LKH (HEL) *

LODB Deutschlandsberg LKH (HEL) *

LODC ÖAMTC/St. Michael (HEL) *

LODF Feldbach LKH (HEL) *

LODG Graz Süd-West, Standort Süd LKH (HEL) *

LODH Hartberg LKH (HEL) *

LODK Kalwang UKH (HEL) *

LODL Kirchberg an der Raab "Business Center Leitner" 

(HEL) *

LODM Mürzzuschlag LKH (HEL) *

LODN Knittelfeld LKH (HEL) *

LODO ÖAMTC/Oberwart (HEL) *

LODS Stolzalpe LKH (HEL) *

LODV LKH Weststeiermark Standort Voitsberg LKH (HEL) *

LODW LKH Südsteiermark, Standort Wagna LKH (HEL) *

LOGA Bad Radkersburg LKH (HEL) *

LOGB Bruck an der Mur LKH (HEL) *

LOGC ÖAMTC/Niederöblarn (HEL) *

LOGD Klinik Diakonissen Schladming KH (HEL) *

LOGE Weiz LKH (HEL) *

LOGF Fürstenfeld *

LOGG Punitz-Güssing *

LOGH Graz LKH (HEL) *

LOGI Trieben *

LOGJ Judenburg LKH (HEL) *

LOGK Kapfenberg *

LOGL Lanzen-Turnau *

LOGM Mariazell *

LOGO Niederöblarn *

2. ENTSCHLÜSSELUNG
2. DECODE

Kennung
Indicator

Ort
Location
GEN 2.4-2
11 JUL 2025
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Klagenfurt UKH (HEL) * LOKU

Klinik Diakonissen Schladming KH (HEL) * LOGD

Klinik Floridsdorf KH (HEL) * LOBB

Klinik Landstraße KH (HEL) * LOBR

Klinik Ottakring KH (HEL) * LOBW

Knittelfeld LKH (HEL) * LODN

Krankenhaus der Barmherzigen Schwestern Linz KH 

(HEL) *

LOPL

Krankenhaus der Elisabethinen Linz KH (HEL) * LOPE

Krems KH (HEL) * LOAK

Krems-Langenlois * LOAG

Kufstein KH (HEL) * LOID

Kufstein-Langkampfen * LOIK

Landesklinik Tamsweg KH (HEL) * LOST

Landesklinikum Hainburg KH (HEL) * LOBC

Langkampfen-Au (HEL) * LOIM

Lanzen-Turnau * LOGL

Leoben LKH (HEL) * LODA

Leoben/Timmersdorf * LOGT

Lienz KH (HEL) * LOKJ

Lienz-Nikolsdorf * LOKL

Linz LOWL

Linz UKH (HEL) * LOLB

Linz-Ost * LOLO

LKH Südsteiermark, Standort Wagna LKH (HEL) * LODW

LKH Weststeiermark Standort Voitsberg LKH (HEL) * LODV

Ludesch (HEL) * LOIG

Mariazell * LOGM

Matrei in Osttirol (HEL) * LOMM

Mauterndorf * LOSM

Mayerhofen bei Friesach * LOKM

Mayrhofen (HEL) * LOJM

Medalp Imst KH (HEL) * LOJI

Micheldorf * LOLM

Mistelbach KH (HEL) * LOBM

Mittelberg (HEL) * LOJR

Mödling KH (HEL) * LOBI

Mürzzuschlag LKH (HEL) * LODM

Nassfeld-Sonnleitn (HEL) * LOMN

Nenzing (HEL) * LOJN

Neunkirchen KH (HEL) * LOBN

1. VERSCHLÜSSELUNG
1. ENCODE

Ort
Location

Kennung
Indicator
© Austro Control GmbH
LOGP Pinkafeld *

LOGR Oberwart KH (HEL) *

LOGS Fürstenfeld KH (HEL) *

LOGT Leoben/Timmersdorf *

LOGU Graz UKH (HEL) *

LOGV Vorau KH (HEL) *

LOGW Weiz/Unterfladnitz *

LOGX Rottenmann LKH (HEL) *

LOGZ Graz Kinderklinik LKH (HEL) *

LOIB Kitzbühel-Hörlahof (HEL) *

LOIC Wucher St. Anton am Arlberg (HEL) *

LOID Kufstein KH (HEL) *

LOIE Reutte KH (HEL) *

LOIF Feldkirch LKH (HEL) *

LOIG Ludesch (HEL) *

LOIH Hohenems-Dornbirn *

LOII Hall in Tirol KH (HEL) *

LOIJ St. Johann/Tirol *

LOIK Kufstein-Langkampfen *

LOIL ÖAMTC/Zams (HEL) *

LOIM Langkampfen-Au (HEL) *

LOIN Telfs "Feuerwehrschule" (HEL) *

LOIO ÖAMTC/Sölden (HEL) *

LOIP Ischgl-Idalpe (HEL) *

LOIQ Feldkirch "Dr. Schenk" (HEL) *

LOIR Reutte-Höfen *

LOIT St. Johann/Tirol KH (HEL) *

LOIU Innsbruck Uni-Klinik KH (HEL) *

LOIV Zams / St. Vinzenz KH (HEL) *

LOIW Waidring (HEL) *

LOIX Bregenz LKH (HEL) *

LOIY Schruns "Sanatorium Dr. Schenk" KH (HEL) *

LOIZ Schwaz KH (HEL) *

LOJB Bludenz LKH (HEL) *

LOJC ÖAMTC/Reith bei Kitzbühel (HEL) *

LOJD Dornbirn KH (HEL) *

LOJE Erpfendorf Kitz-Air (HEL) *

LOJH Hochgurgl (HEL) *

LOJI Medalp Imst KH (HEL) *

LOJK Kaltenbach (HEL) *

LOJM Mayrhofen (HEL) *

2. ENTSCHLÜSSELUNG
2. DECODE

Kennung
Indicator

Ort
Location
GEN 2.4-3
03 OCT 2025
AMDT 345



LUFTFAHRTHANDBUCH ÖSTERREICH
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Niederöblarn * LOGO

Nötsch im Gailtal * LOKN

ÖAMTC/Falbeson (HEL) * LOJS

ÖAMTC/Frauenkirchen (HEL) * LOBE

ÖAMTC/Innsbruck Flugrettungszentrum (HEL) * LOJO

ÖAMTC/Klagenfurt (HEL) * LOMU

ÖAMTC/Krems (HEL) * LOBK

ÖAMTC/Niederöblarn (HEL) * LOGC

ÖAMTC/Nikolsdorf (HEL) * LOKQ

ÖAMTC/Oberwart (HEL) * LODO

ÖAMTC/Patergassen (HEL) * LOMP

ÖAMTC/Reith bei Kitzbühel (HEL) * LOJC

ÖAMTC/Sölden (HEL) * LOIO

ÖAMTC/St. Michael (HEL) * LODC

ÖAMTC/Suben (HEL) * LOLD

ÖAMTC/Tux, Madseit - Au (HEL) * LOJT

ÖAMTC/Wr. Neustadt (HEL) * LOAW

ÖAMTC/Ybbsitz (HEL) * LOLY

ÖAMTC/Zams (HEL) * LOIL

ÖAMTC/Zentrale (HEL) * LOBF

Oberpullendorf LKH (HEL) * LOAO

Oberwart KH (HEL) * LOGR

Ottenschlag * LOAA

Pinkafeld * LOGP

Pöchlarn-Wörth (HEL) * LOAL

Punitz-Güssing * LOGG

Reutte KH (HEL) * LOIE

Reutte-Höfen * LOIR

Ried im Innkreis KH (HEL) * LOLR

Ried-Kirchheim * LOLK

Rohrbach LKH (HEL) * LOPR

Rottenmann LKH (HEL) * LOGX

Salzburg LOWS

Salzburg LKH (HEL) * LOSL

Salzburg UKH (HEL) * LOSU

Salzkammergut-Klinikum Bad Ischl KH (HEL) * LOLI

Salzkammergut-Klinikum Gmunden KH (HEL) * LOPG

Salzkammergut-Klinikum Vöcklabruck KH (HEL) * LOLV

Schärding LKH (HEL) * LOPS

Schärding-Suben * LOLS

Scharnstein * LOLC

1. VERSCHLÜSSELUNG
1. ENCODE

Ort
Location

Kennung
Indicator
LOJN Nenzing (HEL) *

LOJO ÖAMTC/Innsbruck Flugrettungszentrum (HEL) *

LOJP Karres (HEL) *

LOJR Mittelberg (HEL) *

LOJS ÖAMTC/Falbeson (HEL) *

LOJT ÖAMTC/Tux, Madseit - Au (HEL) *

LOJW Wucher Zürs-Lech am Arlberg (HEL) *

LOKA Klagenfurt LKH (HEL) *

LOKC Glock Ferlach (HEL) *

LOKD Villach-Föderlach (HEL) *

LOKF Feldkirchen/Ossiacher See *

LOKG Ferlach-Glainach *

LOKH Friesach/Hirt *

LOKJ Lienz KH (HEL) *

LOKK Hallegg Klagenfurt Schloß (HEL) *

LOKL Lienz-Nikolsdorf *

LOKM Mayerhofen bei Friesach *

LOKN Nötsch im Gailtal *

LOKO Goldeck Talstation (HEL) *

LOKP Deutsch-Ordens-Spital Friesach (HEL) *

LOKQ ÖAMTC/Nikolsdorf (HEL) *

LOKR St. Donat-Mairist *

LOKS Seltenheim (HEL) *

LOKT Villach LKH (HEL) *

LOKU Klagenfurt UKH (HEL) *

LOKW Wolfsberg *

LOKX Diex-Lobnig (HEL) *

LOKZ Zwatzhof (HEL) *

LOLA Kepler Universitätsklinikum Med Campus III KH (HEL) 

*

LOLB Linz UKH (HEL) *

LOLC Scharnstein *

LOLD ÖAMTC/Suben (HEL) *

LOLE Eferding *

LOLF Freistadt *

LOLG St. Georgen am Ybbsfeld *

LOLH Hofkirchen *

LOLI Salzkammergut-Klinikum Bad Ischl KH (HEL) *

LOLJ Kepler Universitätsklinikum Neuromed Campus KH 

(HEL) *

LOLK Ried-Kirchheim *

2. ENTSCHLÜSSELUNG
2. DECODE

Kennung
Indicator

Ort
Location
GEN 2.4-4
05 SEP 2025
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Scheibbs KH (HEL) * LOBS

Schruns "Sanatorium Dr. Schenk" KH (HEL) * LOIY

Schwarzach KH (HEL) * LOSS

Schwaz KH (HEL) * LOIZ

Seitenstetten * LOLT

Seltenheim (HEL) * LOKS

SMZ Ost - Donauspital KH (HEL) * LOBD

Spittal/Drau KH (HEL) * LOMS

Spitzerberg * LOAS

St. Donat-Mairist * LOKR

St. Georgen am Ybbsfeld * LOLG

St. Johann/Pongau (HEL) * LOSJ

St. Johann/Tirol * LOIJ

St. Johann/Tirol KH (HEL) * LOIT

St. Pölten KH (HEL) * LOAX

Steyr LKH (HEL) * LOPT

Stockerau * LOAU

Stolzalpe LKH (HEL) * LODS

Tauernklinikum Zell am See KH (HEL) * LOSZ

Telfs "Feuerwehrschule" (HEL) * LOIN

Traumazentrum Wien Meidling UKH (HEL) * LOBU

Trieben * LOGI

Tulln MIL LOXT

Tulln LKH (HEL) * LOBT

Villach LKH (HEL) * LOKT

Villach-Föderlach (HEL) * LOKD

Völtendorf * LOAD

Vorau KH (HEL) * LOGV

Vöslau * LOAV

Waidhofen/Ybbs KH (HEL) * LOAP

Waidring (HEL) * LOIW

Weiz LKH (HEL) * LOGE

Weiz/Unterfladnitz * LOGW

Wels * LOLW

Wels KH (HEL) * LOPW

Wien MIL LOXW

Wien AKH (HEL) * LOBA

Wien-Schwechat LOWW

Wolfsberg * LOKW

Wolfsberg LKH (HEL) * LOMW

Wr. Neustadt KH (HEL) * LOAI

1. VERSCHLÜSSELUNG
1. ENCODE

Ort
Location

Kennung
Indicator
© Austro Control GmbH
LOLM Micheldorf *

LOLO Linz-Ost *

LOLR Ried im Innkreis KH (HEL) *

LOLS Schärding-Suben *

LOLT Seitenstetten *

LOLU Gmunden-Laakirchen *

LOLV Salzkammergut-Klinikum Vöcklabruck KH (HEL) *

LOLW Wels *

LOLY ÖAMTC/Ybbsitz (HEL) *

LOMM Matrei in Osttirol (HEL) *

LOMN Nassfeld-Sonnleitn (HEL) *

LOMP ÖAMTC/Patergassen (HEL) *

LOMR Fresach / RK-1 (HEL) *

LOMS Spittal/Drau KH (HEL) *

LOMU ÖAMTC/Klagenfurt (HEL) *

LOMW Wolfsberg LKH (HEL) *

LOPB Braunau am Inn KH (HEL) *

LOPE Krankenhaus der Elisabethinen Linz KH (HEL) *

LOPF Freistadt LKH (HEL) *

LOPG Salzkammergut-Klinikum Gmunden KH (HEL) *

LOPI Grieskirchen KH (HEL) *

LOPK Kirchdorf LKH (HEL) *

LOPL Krankenhaus der Barmherzigen Schwestern Linz KH 

(HEL) *

LOPR Rohrbach LKH (HEL) *

LOPS Schärding LKH (HEL) *

LOPT Steyr LKH (HEL) *

LOPW Wels KH (HEL) *

LOSH Hinterglemm (HEL) *

LOSJ St. Johann/Pongau (HEL) *

LOSL Salzburg LKH (HEL) *

LOSM Mauterndorf *

LOSN Christian Doppler Klinik KH (HEL) *

LOSS Schwarzach KH (HEL) *

LOST Landesklinik Tamsweg KH (HEL) *

LOSU Salzburg UKH (HEL) *

LOSZ Tauernklinikum Zell am See KH (HEL) *

LOWG Graz

LOWI Innsbruck

LOWK Klagenfurt

LOWL Linz

2. ENTSCHLÜSSELUNG
2. DECODE

Kennung
Indicator

Ort
Location
GEN 2.4-5
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Nicht im ICAO Doc 8400 enthaltene Abkürzungen:
• KH Krankenhaus
• AKH Allgemeines Krankenhaus
• LKH Landeskrankenhaus
• UKH Unfallkrankenhaus

AFTN Adressen:
• LOWWYAYX Wien, Bundesministerium für Innovation, 

Mobilität und Infrastruktur
• LOWWYEYX Wien, Austro Control GmbH
• LOWWYCYX Wien, Such- und Rettungszentrale

(RCC)
• LOWWYWYW Wien, Militärische Kontrollzentrale 

(MCC)

Wr. Neustadt/Ost * LOAN

Wr. Neustadt/West MIL LOXN

Wucher St. Anton am Arlberg (HEL) * LOIC

Wucher Zürs-Lech am Arlberg (HEL) * LOJW

Zams / St. Vinzenz KH (HEL) * LOIV

Zell am See * LOWZ

Zeltweg MIL LOXZ

Zwatzhof (HEL) * LOKZ

Zwettl KH (HEL) * LOAZ

1. VERSCHLÜSSELUNG
1. ENCODE

Ort
Location

Kennung
Indicator
Abbreviations not included in ICAO Doc 8400:
• KH hospital
• AKH general hospital
• LKH provincial hospital
• UKH hospital in case of accidents

AFTN addresses:
• LOWWYAYX Vienna, Federal Ministry of Innovation, 

Mobility and Infrastructure
• LOWWYEYX Vienna, Austro Control GmbH
• LOWWYCYX Vienna, Rescue Coordination Centre 

(RCC)
• LOWWYWYW Vienna, Military Control Centre

(MCC)

LOWS Salzburg

LOWW Wien-Schwechat

LOWZ Zell am See *

LOXA Aigen MIL

LOXL Hörsching MIL

LOXN Wr. Neustadt/West MIL

LOXT Tulln MIL

LOXW Wien MIL

LOXZ Zeltweg MIL

2. ENTSCHLÜSSELUNG
2. DECODE

Kennung
Indicator

Ort
Location
GEN 2.4-6
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